להטוטנות זו עלולה לגרום לפגיעה אנושה בכלל היסוד של פרשנות מצמצמת בפלילים, וסכנתה משתרעת הרבה מעבר לעיסוק ב"מניע", ב"מטרה", ב"כוונה" וב"הלכת הצפיות" — כפי שיבואר במאמר זה.

בשולי הדברים מתייחס המאמר בקצרה גם לחידושי התקיקה הרלבנטיים לענייננו (סעיפים 20(ב) ו-90א(2) לחוק העונשין, תשל"ז-1977) ולפסק-הדין החדש של בית-המשפט העליון בפרשת הרב עידו אלבה.

א. מבוא. ב. "בכוונה לפגוע" — המשמעות הטבעית והרגילה של המלים. ג. רתימת העגלה לפני הסוסים; קביעת המטרה מראש וחיפוש הדרך אליה: על סבירותו של פירוש אחד ועל אי-סבירותו של פירוש אחר. ד. מותו של כלל הפרשנות המצמצמת בפלילים? ה. טשטוש הגבול בין העבירה הפלילית לעוולה האזרחית — האומנם? ו. התזה בדבר מניעים המנוסחים בסגנון תכליתי. ז. הצורך בחקיקה. ח. הערות סיום ביחס לשינויים בחוק וביחס לפסק-הדין בעניין א ל ב ה.

* מרצה מן המניין במכללה למשפטים רמת-גן; תודתי נתונה לפרופ' מרדכי קרמניצר על הערותיו המועילות לטיוטה מוקדמת של מאמר זה (אשר לא כללה את פרק ח').

א. מבוא

פירוש הביטוי "בכוונה לפגוע", המופיע בעבירה המוגדרת בסעיף 6 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965¹, נדון על-ידי בית-המשפט העליון בפרשת בורוכוב נ' יפת². מדובר בעבירת התנהגות, שלא נדרשת בהגדרתה התרחשות של תוצאה מסוימת כלשהי. השופטים התקשו להחליט האם מדובר ב"כוונה", ב"מטרה" או ב"מניע", אך היו תמימי דעים כי אין מקום להחיל על היסוד הנפשי בעבירה זו את "הלכת הצפיות", לפיה מודעות העושה לאפשרות הקרובה לוודאי, כי במעשהו יגרום לתוצאה המזיקה, שקולה כנגד הכוונה לגרום לאותה תוצאה ("מזימה עקיפה"; "dolus indirectus").

3 שס, בע' 213, מול האות ר'; וראו גם בעמ' 212.

4 ב' סג"ר "היהפכו המטרות למניעים? ומה צפוי להלכת הצפיות? (עוד על "בכוונה לפגוע" כסימן ייחוד של עבירת לשון-הרע ועל פרשנות המשפט הפלילי)" משפטים יח (תשמ"ח-תשמ"ט) 337.

5 ש"ז פלר "בכוונה לפגוע" כסימן-ייחוד של העבירה לפי סעיף 6 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, גישה פרשנית — עד היכן ועל סמך מה? (ע"פ 677/83) משפטים י"ז (תשמ"ז) 439; הציטוט לקוח מעמ' 448.

דעה אחרת, חריגה, הביע נשיא בית-המשפט העליון (ראו) השופט שמגר בע"פ 172/88 ועגנוני נ' מ.י., פ"ד מד(3) 265, 288.

ד. מותו של כלל הפרשנות המצמצמת בפלילים?

כלל יסוד בפרשנות המשפט הפלילי קובע, כי מבין שני פירושים סבירים יש להעדיף את הפירוש המצמצם את היקף האיסור²³ (ובכך גם מצמצם פחות את חירותו של הפרט). כלל חשוב זה, הנובע ישירות מעיקרון החוקיות, עוגן לאחרונה בחוק החרות — בסעיף 34 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, שזו לשונו:

34. פרשנות

ניתן דין לפירושים סבירים אחדים לפי תכליתו, יודע העניין לפי הפירוש המקל ביותר עם מי שאמור לשאת באחריות פלילית לפי אותו דין.

בכך קבע המחוקק חד-משמעית כי גם במשפט הפלילי הישראלי יש לנהוג בהתאם לכלל בסיסי זה, וכי אין מקום לנטייה המצמצמת של כתיב המשפט להתעלם ממנו כפעם

בתי-המשפט, הדוגמאות הבאות:

- (א) "בכוננה לפרוץ או להיכנס לבנין ולבצע בו גניבה או פשע", לפי סעיף 410(1) לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין);
- (ב) "בכוננה להרוס נכס או להזיק לו", לפי סעיף 456 לחוק העונשין;
- (ג) "בכוננה שייכלא שלא כחוק", לפי סעיף 371 לחוק העונשין;
- (ד) "בכוננה לגבבו" — סעיף 398 לחוק העונשין.
- ואילו אנו נסתפק בהוספת הדוגמה הידועה מאוד של הכוננה לשלול את הדבר מבעלו שלילת קבע, הנדרשת בעבירת הגניבה המוגדרת בסעיף 383 לחוק העונשין.

30 פרופ' פלר עצמו כתב בספרו כך: "עניין לנו בהבטחת מימוש עקרון החוקיות, לפיו אין עונשין אלא אם כן מזהירין, והאזהרה הקובעת לגבי הפרט היא זו אשר מצרה פחות את צעדיו, וזכותו היא לאמץ גירסה זו, כל עוד היא נובעת מהוראות החוק, כפי שעשוי להבינו אדם מן היישוב". פלר (לעיל, הערה 12), בעמ' 18. ההדגשה הוספה.

31 השווא בין ההגדרה של עבירת התקיפה (סעיפים 378, 379 לחוק העונשין, תשל"ז-1977) לבין ההגדרה של העוולה האזרחית של תקיפה (סעיף 23 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], דמ"י 266), ובין הגדרת "מרמה" בסעיף 414 לחוק העונשין לבין ההגדרה של עוולת התרמית שבסעיף 56 לפקודת הנוזיקין.

הבדל שני, משמעותי יותר, הוא ההבדל שבין דרגת ההסתברות הלא גבוהה — המגולמת במלה "עלול" — הנדרשת בהגדרת לשון הרע ("עלול...

וכך כתבתי בעניין זה ברשימתי הקודמת בנושא⁴⁰:

'אין מנוס' — כתב המחבר, אולם לדעתי בכל הדוגמאות שהביא למצב דברים כאמור (ראה עמ' 513 לספרו הנזכר) יש גם יש מנוס פרשני ואין לקבוע כי למרות הניסוחים התכליתיים התכוון המחוקק למניעים דווקא. כך, למשל, "פגיעה בדגל או בסמל של מדינה ידידותית" (סעיף 167 לחוק העונשין, תשל"ז-1977) עשויה להתבצע שלא "בכוונה להביע איבה או כוז לאותה מדינה". לגבי המשתמש בדגל לחבישת פצוע יש משמעות רבה לאי-התקיימות המטרה של הכעת איבה או כוז. יתירה מזאת: ניתן לקיים היסוד העובדתי שבעבירה זו גם בחלופה של "המוריד... בפומבי... דגל..." דווקא מתוך אהדה וכבוד לאותה "מדינה ידידותית", למשל, אם הדגל המונף קרוע בצורה בלתי-מכובדת.

נדרשת תוצאה במסגרת היסוד העובדתי ונדרש יחס שאיפתי כלפיה במסגרת היסוד הנפשי), אין השפעה על עבירות המטרה (העבירות שהיחס שאיפתי הנדרש בהגדרותיהן במסגרת היסוד הנפשי אינו כלפי תוצאה שהתרחשותה נדרשת במסגרת היסוד העובדתי, אלא כלפי יעד עתידי אחר).

43 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד-1994, כפי שתוקן בס"ח 348. וזו לשון סעיף 20(ב) החדש לחוק העונשין: "לענין כוונה, ראייה מראש את התרחשות התוצאות, כאפשרות קרובה לוודאי, כמזה כמטרה לגרמן".

44 חוק העונשין (תיקון מס' 43) (התאמת דיני העונשין לחלק המקדמי ולחלק הכללי), תשנ"ה-1995, כפי שתוקן בס"ח 390. וזו לשון הסעיף החדש 90א(2) לחוק העונשין: "בכוונה" — מקום שהמונח אינו מתייחס לתוצאת המעשה הנמנית עם פרטי העבירה, יתפרש המונח כמניע שמתוכו נעשה המעשה או כמטרה להשיג יעד כפי שנקבע בעבירה, לפי ההקשר".

45 ע"פ 2831/95 הרב עידו אלבה נ' מ.י., פ"ד ג(5) 221.